praecipue inelyto Tranniae Gubernio, Statibusque ejusdem Regni, nunc exstituris, quod Nos sponte, libere ac sincere amplexi sumus SSmae Matis clementissimum Decretum Anno 1698 die 14-a Aprilis emanatum, nec non ejusdem SSmae Mattis benignissimum Diploma anno currenti die 6-a mensis Februarii expeditum, pariter alterum ejusdem Caesareae ac Regiae Mattis novum Decretum hoc eodem anno die 26-a mensis Februarii inelyto Gubernio transmissum: quia vero nomine Regii Gubernii ac Inelytorum Statuum ejusdem Mattis Decreti Anatomia ac articuli ad Nos missi, qui non tantum suae Mattis Decretum ferunt, sed etiam libertatem Religionis Catholicae, ejusdemque commembra prostituunt ac conculcant; Nos in omnibus iisdem solemniter contradicimus, nec ullos inquisitores ac exploratores agnoscimus ac admittimus, nisi a sua Matte tanquam Rege Apostolico et Eminentissimo Cardinale, Archi-Eppo Strigoniensi Primate Hungariae, ac summo in Ditionibus Hungariae subjectis Pastore exmittentur, quos summa cum reverentia, ac sinceritate, non tantum agnoscimus, sed admittimus, et amplectimur. Protestamur insuper etiam juramento de hoc emisso, nos nolle ab unione Ecclesiae Romano-Catholicae recedere; nec ulli Religioni Romano-Catholicae adversanti adhaerere. In cujus majus robur ac firmamentum Sigillum Synodi generalis apprimimus. Albae-Juliae, 1699 die 30 mensis Septembris.

Nos cum tota Synodo Valachorum in Trannia.

Hanc protestationem Latina Lingua compositam Archi-Eppus ac caeteri de Clero linguae Latinae pro tunc ignari, non valebant intelligere, sed credebant Jesuitis, qui asserebant, nullum praejudicium jurium libertatisque Ecclesiae Valachicae exinde subsequendum, sed potius mirum in modum ea confirmari. Haec est origo Theologi Latini Ritus ex ordine Jesuitarum ad latus Eppi Valachici paulo post per Imperatorem assignati, qui cum reliquis Jesuitis ita libertatem juraque Eppalia restrinxerunt, sibiique arrogarunt, ut Eppus solum nomen gerere videretur, jurisdictio vero, tota penes Theologum Jesuitam esset, nullum ordinare, nullas litteras scribere, nullum deliberatum, nullam Synodum, aut congregationem, nullum Parochum constituere aut indignum deponere, nullam excommunicationis sententiam, nullam ad visitationem exire, nullum famulum sibi aut excipere, aut rejicere, absque consensu et approbatione Theologi, Eppus

facere poterat; quodsi admonitus aliqua in re ab Jesuita, non obediisset, sua dignitate excidisse judicabatur, totaque Eppalis jurisdictio in Theologum Jesuitam devolvebatur, qui et Eppi causarum auditor debebat esse. Haec fusius apparent in Instructione Theologi, et Diplomate secundo Leopoldino, punctisque seu regulis per congregationem Romanam de propaganda fide, quae cum actu prae manibus non habeam. pro alio tempore inserenda transmittimus, reperiuntur autem in Archivo Eppatus Fagarasiensis Valachorum in Trannia Balasfalvae. Quae subscribere multis modis conabantur Jesuitae Eppum Athanasium linguae Latinae ignarum inducere, quod tamen is, olfaciens eorum astutiam minime subseripsit, verum tamen ad observationem horum compellebatur, praeterea annuatim Theologo huic, quorum primus Carolus nominae fuit, 300 Rh. Florenos, duorum equorum aurigae, uniusque famuli intertentionem, hospitium, item hortensia, ligna ex suo annuali proventu praestare debebat, et si non valuisset, vel non voluisset, saeculari brachio contra curiam ipsius Eppi executionem facere poterat, uti reapse fecit, tempore Eppi L. B. Klein. Verum hic in usu non erat ante 1701, prius enim tantum modo fabricabantur, non autem in effectu publice producebantur, nequo casu unioni impedimento essent.